Home Diretorias » Regulamentos » Planilhas » Documentos » Encontros »

1988-07-17 – Ata 02/1988 – Itapetininga-SP

Aos dezessete dias do mês de Julho de hum mil novecentos e oitenta e oito na cidade de Itapetininga, nas
dependências do Centro de Tradições Tropeiro Boiadeiro, com início as 10horas com a presença dos
seguintes participantes: José Bellaguarda de Menezes, Presidente Federação Internacional, digo,
Confederação Internacional de Tradição Gaúcha, Zeno Dias Chaves, presidente do M.T.G.-RS, João David
Marchesan, patrão do MTG-PR, Jacob Momm Filho presidente do M.T.G –Sc, Decio Albino de Oliveira,
presidente da FP.T.G-SPS, Paulo V. Oliveira, Luiz Carlos Regis, 2o. secretário do M.T.G.-SC, Joares Vieira
Thives, MTG-SC, Luiz Antonio Machado de Ávila, vice-presidente do Conselho Diretor M.T.G-PR, Sidnei
Mendes Araujo, vice presidente do M.T.G.-PR,Valdir Pedro Canneli, MTG-PR, Amauri Xavier, do C.T.I.B,
Otaviano Portes de Oliveira, P.T.G., Cachoeira do Sul, reunidos sob a presidencia do Sr. Décio Albino de
Oliveira, deliberaram sobre os seguintes assuntos: Estatutos da C.B.T.G., 4a. reunião da C.B.T.G.,
Regulamentos, Assuntos Gerais. Abrindo os trabalhos o Sr. Décio saudou os visitantes dando boas vindas,
em seguida o Sr. Jacob Momm pediu a palavra saudando os presentes e ofereceu um mimo ao
presidente anfitrião e na seqüência o Sr. Bellaguarda falou. dos trabalhos elaborados em termo de
Estatuto o distribuiu o material elaborado até o presente momento pelo Sr. Odilo Becker. As críticas e
sugestões deverão ser apresentadas até o dia 15 de Agosto de 1988, para que seja feito um resumo
condensado o trabalho apresentado para apreciação na Convenção em Florianópolis a ser realizado no
início de outubro do corrente ano. Com referência a 4ª. reunião da C.B.T.G., ficou acertado que será
realizada na Convenção a ser realizada em Florianópolis, que deverá ser representada, ou melhor, se
composta com cinco (5) representantes de cada entidade federada com direito a voto, e mais tantos
membros filiados devidamente inscritos no evento, a voz, digo, com direito a voz. O Sr.. Zeno do M.T.G.-
RS, fez questão de frizar que por falha de não ter posto em ata anterior o MTG-SC, mas que este Estado
tem todo o direito de anfitriar esta convenção . Com referência a regulamentos ficou acertado que tão
logo elaborado o Estatuto seriam elaborados os Regulamentos .Assuntos gerais: Com referência a
Confederação foi sugerido que o presidente será proposto pelo Estado anfitrião, adotando-se o sistema
de rodízio e haverá um Conselho Diretor composto pelos presidentes da entidades federadas sob a
presidência do presidente de confederação, esse com o voto de minerva. A diretoria executiva será
composta por membros de entidade do presidente .O Congresso será realizado dias 7, 8 e 9 de Outubro
de 1988. a organização será de responsabilidade do M.’T,G,-SC com a seguinte ordem do dia: 1º.
Aprovação dos Estatutos, 2º. Assuntos relativos a Regulamentos.` 3º. Assuntos gerais. 4º. Eleição e posse
da 1ª. Diretoria. Os cinco delegados com direito a voz e voto serão indicados pelo presidente de cada
entidade federada. Nada mais tendo a tratar, o anfitrião Sr. Décio encerrou a reunião da qual eu Luiz
Antonio Machado de Ávila, lavrei a presente ata que após lida e aprovada vai por mim e os demais
presentes assinada. Assinatura dos presentes na 3ª. Reunião da C.B.T.G. em Itapetininga dia 17/07/1988.
Zeno Dias Chaves – Pres. MTG-RS – Regina H. Matos Oliveira – Amauri Elias Xavier Junior

Próximos Eventos

Chasques mais recentes

Login

TV Tradição

Pesquisar no site da CBTG

Presidente participa do Desafio Cultural da
CBTG do mês de maio

Proposições recebidas dentro do prazo
regulamentar

Programação da 16ª Convenção Brasileira da
Tradição Gaúcha e Proposições

Poesias Dia das Mães

Edital de Convocação

24 de abril – Dia da Tradição Gaúcha

Governo do Estado de MS assina repasse para
o Fegams (MTG-MS)

CBTG celebra 24 de abril – Dia da Tradição
Gaúcha

MTG-SC reuniu com Secretaria do Estado da
Agricultura

Convite – Frente Parlamentar do Agronegócio e
Turismo Rural

http://cbtg.com.br/df/
http://cbtg.com.br/df/?tierand
http://www.cbtg.com.br/df
http://www.cbtg.com.br/
http://cbtg.com.br/df/?cat=14
http://www.cbtg.com.br/df/?page_id=712
http://cbtg.com.br/blog
http://cbtg.com.br/df/?p=4988
http://cbtg.com.br/df/?p=4937
http://cbtg.com.br/df/?p=4920
http://cbtg.com.br/df/?p=4910
http://cbtg.com.br/df/?p=4904
http://cbtg.com.br/df/?p=4894
http://cbtg.com.br/df/?p=4861
http://cbtg.com.br/df/?p=4859
http://cbtg.com.br/df/?p=4882
http://cbtg.com.br/df/?p=4841
http://cbtg.com.br/bs_restrita/login.php

Endereço

Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha
CBTG
Rua Landel de Moura 430
Bairro Tristeza
91.920-150 – Porto Alegre – RS

Telefones: (51) 3237-8655 ou 3237-8633
Fax: (51) 3086-8853

email: cbtg@cbtg.com.br

CNPJ

00.133.491/0001-49

CONTA

SICREDI
Agência: 0913
C/C: 78.932-1

Encontre-nos no Facebook

Você e outros 129 amigos curtiram isso

CBTG - Confeder…
4,1 mil curtidas

Curtiu

 TV Tradição

https://www.facebook.com/muriloodeandrade
https://www.facebook.com/kelen.rochafortunato
https://www.facebook.com/francisco.gomes.3701
https://www.facebook.com/antonio.duty.7
https://www.facebook.com/lucianoricardo.fleck
https://www.facebook.com/CBTG.87/
https://www.facebook.com/CBTG.87/
https://www.facebook.com/CBTG.87/
http://feeds.feedburner.com/tvtradicao
http://cbtg.com.br/df/?p=1469
http://www.tvtradicao.com.br/